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سخن ناشر

بـا نگاهی به جوامـع پیشـرفته، در می یابیم که یکی از کلید های رشـد و ترقی چشـم گیر ایـن جوامع، 

تحقیقات و بررسی های مستند علمی آنان است. آنان از طریق کشف دانش نو، نه تنها از میزان درس های 

خود کاسته اند، بلکه  در پیش بینی های شان مستدل تر و چیره تر،  و در انجام امور، مجهزتر  شده اند. نکته 

مهم تر در این امر، نشـر نتایج و یافته های تحقیقات شان است. انتشـار یافته ها و نتایج، موجب افزایش 

سـطح دانش و اطلاعات سـایر جوامع و هم چنین باعث معرفی نویسندگان و پژوهشگران شده است.

به خاطر اهمیت تحقیق و نشر آثار علمی، امروزه یکی از ملاک های رتبه بندی سیستم های علمی ، 

تعـداد مقالات و آثار علمی چاپ شـده در آن کشـور و سیسـتم علمی اسـت. با توجه بـه این موضوع، 

دانشـگاه کاتب همیشـه توجه خاصی به تحقیقات و نشـر آثار علمی اساتید داشـته و دارد. جدی ترین 

اولویت در طرح های اسـتراتژیک، برنامه ریزی براسـاس نتایج تحقیقات بوده اسـت. دانشگاه کاتب تا 

کنـون بـه این امر توجه داشـته و تلاش دارد کـه علاوه بر افزایـش درس و توانمندی هـای محصلان، به 

افزایش دانش و اطلاعات جامعه هم توجه کند. بر این اساس دانشگاه کاتب مدیریت تحقیقات علمی 

را ایجاد کرده است.

یکی از مشـکلات اساسی در دانشگاه ها و مؤسسات تحصیلات عالی در افغانستان، کمبود منابع 

درسی برای محصلان است. تعداد مؤسسات تحصیلات عالی هر روز رو به افزایش است و رشته های 

جدید تحصیلی ایجاد می گردند و هم چنین  سر فصل های جدید و منابع درسی برای محصلان معرفی 



می گردنـد. از آنجایـی کـه فرهنگ نگارش، چاپ و نشـر کتاب در افغانسـتان پیشـرفت نیافته اسـت، 

دانشجویان در جهت تهیه منابع سرگردان اند. به همین جهت مدیریت تحقیقات علمی دانشگاه کاتب 

با ایجاد مرکز انتشـارات، تلاش  دارد که با حمایت از اسـتادان و نویسندگان و چاپ کتاب های درسی، 

خلأ موجود در سیسـتم های علمی تحصیلات عالی را پر کنـد. حاصل این تلاش تاکنون تهیه و چاپ 

مجلات و کتاب های درسـی و غیر درسی بوده است.

مدیریت تحقیقات علمی دانشـگاه کاتب با نشر آثار علمی معیاری و اسـتندارد امید به آن دارد که 

یک الگوی مناسـب برای سـایر مراکز علمی باشـد، و این دانشـگاه از نشـر و چاپ کتاب های درسی 

و غیر درسـی حمایت می کنـد. علاقه مندان و دوسـت داران علم و دانش می توانند از طریق وب سـایت 

www.kateb.edu.af/rm از اخبار و تازه های نشـر دانشـگاه کاتب با خبر شـوند.

دکتر سید جعفر احمدی

مدیر تحقیقات علمی دانشگاه کاتب



مقدمه مولف

کشـور عزیزمان افغانسـتان بعد از مشـکلات فراوان و دیرینـه، در حال حاضر وارد یک مرحله نسـبی 

بازسـازی گردیده اسـت که یکی از پایه های اساسـی سـاختمانی هر کشـور پایه های علمی آنست و 

علوم طبی امروز یکی از رشـته هایی اسـت که با وجود پیشـرفتهای فراوان آن، در افغانسـتان هنوز هم 

به صورت کلاسـیک مانده اسـت و راجع بـه میتودهای تدریسـی و حتی تداوی کننـده آن تجدید نظر 

صورت نگرفته است، این در حالی است که در خارج از مرزهای افغانستان کتب هر رشته علمی، علی 

الخصوص طبی، هر چند سال مورد ارزیابی قرار گرفته و نقاط جدیدی توسط انجمن ها و مراکز علمی 

امـراض مربوطه به آن اضافه میشـوند، چون طب یکـی از علوم تجربی اسـت و در دنیای علمی امروز 

حتی راجع به کوچکترین مسـایل بدن، تحقیقات فراوانی صورت میگیرد که این تحقیقات و تجربیات 

جدیـد بعضی از تجارب و فرضیه های قدیمـی را رد، بعضیها را تایید و بعضیها را متعادل میکنند. پس 

برای جامعه تدریسی افغانستان هم لازم است که با مراجعه به ریفرانسهای علمی، کتب تدریسی شان 

را به روز کنند و در این راسـتا از تمام متخصصین متعهد کشـور، علی الخصوص نسل جوان تحصیل 

کرده خواهشمندم تا هر چه بیشـتر و زودتر به علمی کردن زبانهای رسمی کشورمان و زبانهای مادری 

کمـر همت ببندند و ایـن خلا علمی را پر نمایند و در برابر تاریخ و نسـل آینده مسـولیت خویش را ادا 

نمایند.

بنـده از زمان فـارغ التحصیل شـدن از پوهنتون، کتـب دینی، فرهنگـی و اجتماعـی را از زبانهای 



انگلیسی، فارسی و اردو به زبان پشتو ترجمه و بعضی ها را هم تالیف نموده ام و حالا قصد آن را داریم 

تا کتب مسلکی طبی را با توجه به نیاز محصلین طب و ستوماتولوجی تالیف نمایم که این کار با کتاب 

پتالوجی عمومی آغاز شد.

خیلی سعی شده تا کتاب برای محصلین افغان قابل درک باشد و تا حد امکان از ترمنولوجی طبی 

به روز شـده افغانستان استفاده شـود و تازه ترین و به روزترین ریفرانسهای موضوعات مربوطه استفاده 

شده است.

علم پتالوجی وصل کننده علوم اساسـی طبی با علوم کلینیکی طب اسـت یعنی در علوم اساسـی 

پروسـه هـای طبیعی بدن تشـریح داده میشـود و علـم پتالوجـی میکانیزم ایجـاد مـرض )اتیولوجی و 

پتوجینیز( را تشریح می کند. دروس پتالوجی برای محلصین طب در قالب پتالوجی عمومی و پتالوجی 

تخصصی1 )سیسـتم هاضمـه، کبد، صفرا و مجاری صفراوی، رگهای خون، قلب، سیسـتم تنفسـی و 

خـون( و پتالوجی تخصصی2 ارایه میشـود. در پتالوجـی عمومی از مرگ حجـره و میکانیزمهای مرگ 

حجره شروع شـده و متعاقب آن میکانیزم پروسه التهاب، ترمیم نسج، پتالوجی امراض انتانی، امراض 

سیستم معافیت، هیمودینامیک، سرطان، امراض جینیتکی، امراض اطفال، امراض با عوامل محیطی و 

سموم و امراض تغذی تشریح داده شده است یعنی در قالب این کتاب میکانیزم عوامل آسیب بصورت 

مشـرح در قالب یک فصل بیان شده است. 

لازم به یادآوریست که در پتالوجیهای چاپ جهان غرب بیشترین تمرکز بر امراض ایمیونولوجیک 

و سرطان است ولی چون در جامعه ما هنوز هم امراض انتانی بیشترین قربانی را می گیرد، پس با توجه 

به این مشکل جامعه ما، تاکید و شرح بیشتر بر امراض انتانی شده است.

در این کتاب مباحث پتالوجی از منابع معتبر جهانی که لیست آن در آخر کتاب آمده است همچنان 

کتب کومار رابنیز ادیشن 2014، پتالوجی کنسایز و پتالوجی والتر گرفته شده، مباحثی که نیازمند شرح 

هسـتولوجی را داشـته از کتاب جان کویرا و مباحثی که در آن نیاز بود تا یک مقـداری به فزیولوجی آن 

عضو روشنی انداخته شود، از کتب فزیولوجی گایتون و گانون استفاده شده است و در جاییکه موضوع 

برای امراض داخله اهمیت بیشـتری داشت یک مقدار از مسایل کلینیکی از کتب داخله مثل هاریسن، 

کرنت، واشـنگنتن مانول، دیودیدسن، و سیسل گرفته شده اسـت و برای درک بیشتر مطالب سعی شده 



است تا برای هر مطلب شکل شماتیک، جدول و اشکال انساج پتالوجیک آورده شود.

بدون شـک کتاب خالی از نقص و عیب نیسـت و از محلصین و تمام استادان محترم پوهنتونهای 

افغانسـتان که افتخار و تاج سـرمان هسـتند، متواضعانه خواهشـمندم تا معایب و نقایص این کتاب را 

طریق ایمیل بنده که در شناسـنامه کتاب آمده اسـت ارسال نمایید.

)M.D( دوکتور ذبیح الله اقبال

کابل

تابستان 1395 هجری شمسی

Zia_viar2000@yahoo.com





تقریظ

در راسـتای نوشـته های علمـی دوکتور ذبیـح الله اقبـال کتاب پتالوجـی تخصصی 1 اسـت که با 

معیارهـای علمـی امروزه بصورت روان و قابل فهم نوشـته شـده و خواننـدگان آن به آسـانی از آن درک 

مطلب کرده میتواند. افزودن شـکل های شماتیک، جداول و نمودارها، کتاب را بیشتر برای خواننده آن 

قابل فهم کرده اسـت که روان و قابل فهم بودن مطالب و مناسب با ترمنولوجی طبی افغانستان و شکل 

های مناسب در هر کتاب نشان دهنده علمی بودن آن کتاب است، که محترم دوکتور ذبیح الله اقبال در 

این کتاب به این دو مقوله توجه به سـزایی داشـته است.

بنـده از پوهنتـون کاتب بالخصـوص فاکولته طب آن تشـکر فـراوان دارم که برای بلند بردن سـویه 

علمـی محلصیـن طب، با توجه به شـرایط خـاص فرهنگی، اقدام به چاپ کتب درسـی مـی نمایند و 

امیدوارم که این اقدام شـان در روند بازسـازی علمی کشورمان افغانسـتان نقش موثری را داشته باشد.

الحاج پوهندوی دوکتور محمد آصف

دیپارتمنت هستوپتالوجی/ فاکولته طب/ پوهنتون ننگرهار





ابراز تشکر و قدردانی

در حرکـت پرشـتاب علمی و فنی امروز، که کتب نوین بی شـماری به علاقه مندان علم و پژوهشـگران 

عرضـه می گـردد، گاه بـه گاه آثـاری چنان پـر ارزش پدید می آینـد که پسـندیده همه محافـل علمی و 

پژوهشـگران می شـوند و بر جایگاه بلنـدی در عرصه علوم و فنون می نشـیند.

کتاب درسـی پتالوجی تخصصـی 1 از جمله آثار محتـرم دوکتور ذبیح الله )اقبال( اسـتاد پتالوجی 

 تالیف چنین اثری و با این علو سطح کار بس سترک و ارزشمند است.
ً
فاکولته طب کاتب است، که قطعا

امید من آن است که:

این اثر گرانقدر علمی مورد اسـتقبال و اسـتفاده همه اسـتادان، محصلین، پژوهشـگران و داکتران 

گاهی  M.D قرار گیرد تا همزمان با کسب و گسترش تجربه علمی از آخرین پدیده های این دانش نیز آ

 بر آگاهی خویش بیافزایند.
ً
یابند و مسـتمرا

پـاداش ما رهایی هر چه اصولی تر و سـریع تر فرزندان سـرزمین محبوب ما از بنـد امراض و بهبود 

موثرتر آنها، هر چه بیشتر غنی شدن ادبیات و فرهنگ طبی این سرزمین و یافتن جایگاه اصلی و اصولی 

آن همراه بارور شـدن از میدان رقابت های بی معنی می باشد.

دوکتور عباس علی رموزی

رییس فاکولته طب کاتب


